
'Warszawa, 24 marca 1938 r.

■**
v

o . pat^ EOyljb/M
KA

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 26082, KI.

L'Air Liąuide, Societe Anonyme pour 1'Etude et rExploitation
des Procedes Gęorges Claude

(Paryż, Francja).

Sposób spawania główek szyn.

Zgłoszono 20 marca 1935 r«
Udzielono 25 stycznia 1938 r.

Przy łączeniu szyn końcami przez spa¬
wanie bezpośrednio lub za pomocą łubków
lub podkładek ścina się zwykle główki
szyn, tak iż po złożeniu szyn końcami, w
celu połączenia ich, otrzymuje się w miej¬
scu łączenia rowek o kształcie litery V, któ¬
rego' dolna krawędź, stanowiąca wierzcho¬
łek litery V, jest pozioma, po czym rowek
ten wypełnia się metalem przez stopienie
przeważnie palnikiem pałeczki metalu wy¬
pełniającego. Czynność tę może wykonywać
tylko jeden spawacz, co pochłania wiele
czasu, a poz& tym wymaga zużycia wielkiej
ilości gazu, ponieważ ciepło płomienia spa¬
wającego jest źle wykorzystane, a oprócz
tego płomieniem tym trzeba podgrzewać

miejsce łączenia kilkakrotnie w czasie róż¬
nych zabiegów, składających się na tę czyn¬
ność.

Wynalazek niniejszy ma na celu usu¬
nięcie tych wad i umożliwienie spawania
główek szyn w czasie znacznie krótszym i
przy zużyciu mniejszej ilości gazu, niż po¬
przednio.

Sposób spawania główek szyn według
wynalazku niniejszego polega zasadniczo na
ścięciu główki każdej szyny 11& bocznych
powierzchniach tak, że gdy szyny są ze¬
tknięte końcami w celu połączenia ich, o-
trzymuje się dwa miejsca spojenia w posta¬
ci rowków o osiach pionowych, położonych
przeciwległe otworami, po czym wypełnia



się każde z Łych miejsc metalem stosując
pibpowe ruchy, wykonywane przez dwóch
sj&waiczy, pracujących', jednocześnie przy
każdym miejscu spojenia.

Takie ścinanie główek może być usku¬
teczniane najlepiej za pomocą palnika,
przy czym ostateczny kształt rowka może
być różny. Na przykład powierzchnie kra-
wężne na każdej główce mogą przecinać się
w środkowej pianowej płaszczyźnie szyn,
tak iż ostaitecznie po złączeniu szyn końca¬
mi otrzymuje się dwa rowki w postaci zło¬
żonych z dwóch zwróconych do siebie
wierzchołkami liter V, czyli o kształcie li¬
tery X. Najlepiej jest ścinać główki z oby¬
dwóch stron wzdłuż powierzchni, nachylo¬
nej względem środkowej pionowej płasz¬
czyzny szyny, a następnie wzdłuż po¬
wierzchni, równoległej do tej płaszczyzny
środkowej. W ten sposób po złączeniu szyn
końcami otrzymuje się z obydwóch stron
szyny dWa rowki o płaskim dnie, przedzie¬
lone na całej wysokości główki pasem me*
talu szymy. Ten sposób przygotowania głó¬
wek pozwala na zmniejszenie w pewnym
stopniu ilości metalu, potrzebnego do spa¬
wania.

Dzięki jednoczesnej pracy dwóch spa¬
waczy, na co pozwala tylko sposób według
wynalazku, szybkość wykonywania połącze¬
nia między dwiema główkami jest znacznie
większa, aniżeli według obecnych sposobów
za pomocą rowków poziomych, gdyż ciepło,
udzielane szynie płomieniem każdego pal¬
nika w pobliżu miejsca połączenia, ułatwia
spawanie, wykonywane za pomocą palnika
przeciwległego, dzięki czemu całe ciepło,
jakie dają płomienie obydwu palników, jest
lepiej wyzyskane. Stwierdzono, że czas po¬
trzebny do spawania główek wzdłuż dwóch
przeciwległych rowków pionowych według
wynalazku wynosi Y3 czasu, zużywanego
przy starym sposobie spawania zai pomocą
jednego spojenia poziomego. Poza tym dzię¬
ki symetrii obydwóch spojeń, wypełnionych
metalem spawającym, odkształcenia złącza

główek szyn zostają sprowadzone do mini¬
mum, a złącze spawane jest wolne od na¬
prężeń wewnętrznych, wywoływanych kur¬
czeniem się metali.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie tytułem przykładu wycięcie główek
szyn, wykonane według wynalazku niniej¬
szego, Fig. 1 przedstawia widok wycięcia
z boku, a fig. 2 — z góry.

W złączu według wynalazku szyny po¬
dlegają spawaniu tylko> wzdłuż główek i są
łączone poza tym w dolnej ćzęsści w znany
sposób za pomocą podkładki, przypojonej
do stóp szyny. Cyfry 1 i 2 oznaczają szyny
łączone, a cyfrą 3 — przypojoną podkład¬
kę.

Według wynalazku główka szyny / jest
ścięta z dwóch stron wzdłuż pionowej pła¬
szczyzny 4, nachylonej względem; środko¬
wej płaszczyzny szyny, oraiz wzdłuż piono¬
wej płaszczyzny 5, równoległej do środko¬
wej płaszczyzny szyny. Główka szyny 2
jest ścięta tak samo z dwóch stron wzdłuż
płasizczyzn 4' i 5\ Powierzchnie 4, 5 i 4% 5'
wyznaczają spojenia, mające kształt rowka
o płaskim dnie i nachylonych ściankach.
Rowki te są przedzielone języczkami 7 i T
z metalu szyny, pozostawiające między so^
bą szczelinę 6, odpowiadającą przerwie
między końcami główek szyn. Języczki te
pozwalają zmniejszyć w pewnym stopniu
ilość metalu nakładanego podczas spawa¬
nia.

Z drugiej strony szyjka każdej szyny
jęąt wycięta w miejscu 8 i 9, tak iż pod
główkami pozostaje otwór 10, którego zna¬
czenie będzie wyjaśnione niże]. Po przygo¬
towaniu złącza w ten sposób czynność spa¬
wania wykonywa dwóch spawaczy, pracują¬
cych jednocześnie. Spawacze zapełniają
najpierw szczelinę pionową, istniejącą mię¬
dzy języczkami 7 i 7\ po czym stapiając
pałeczkę metalu, nakładają kolejne war¬
stwy spoiwa, rozpoczynając od dołu row¬
ka i np. tworząc kolejne warstwy z oby¬
dwóch stron tego samego rowka, aż do cał-

— 2



kowitego wypełniania go, W dole każdej
warstwy metalu przed jego skrzepnięciem
tworzy się miniejszy luib większy sopel, przy
czym w końcu spawania uzupełnia się mniej
^rięcej przekrój główki, prowadząc płomień
palników po dolnej części metalu, wtopio¬
nego w rowek. Otwór 10, pozostawiony w
szyjce szyny, pozwala na swobodne przej¬
ście płomienia na drugą stronę tak, iż nie
opiera się on o szyjkę. Najlepiej nakładać
za pomocą palnika na wierzch główki me¬
tal, 'specjalnie odporny na ścieranie, a w
końcu spawania zbijać spojenie młotom na
gorąco, co polepsza właściwości mechanicz¬
ne metalu spojenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Sposób spawania główek szyn, zna¬
mienny tym, że główkę każdej szyny ścina
się z obydwóch boków w ten sposób, iż po
zetknięciu szyn końcami, w celu łączenia

ich, otrzymuje się dwa rowki o osi piono¬
wej, przeciwległe sobie dnami, następnie
wypełnia się każdy z tych rowków za po¬
mocą ruchów pionowych, dokonywanych
przez dwóch spawaczy, pracujących jedno*
cześnie przy każdym rowku.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że rowkom nadaje się kształt liter
V, zwróconych do siebie wierzchołkami, lub
kształt rowków o płaskim dnie i nachylo¬
nych bocznych ściankach, przy czym rowki
są przedzielone pasem meftalu główki.

L'Air Liąuide,
Socićte Anonyme
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et TExploitation

des Proced es

Georges Cl a ud e.
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